
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI FINANZIARI 
N. 184 DEL 23/09/2024  

  
OGGETTO: 

GESTIONE INTEGRATA DELLE ENTRATE, PORTALE WEB "ALICE CASTELLO 
DIGITALE", PORTALE PAGAMENTI "SMART PAGAMENTI" E SERVIZIO DI 
SUPPORTO  MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER IL PERIODO 01/10/2024-
30/09/2025. CIG: B321A60A78      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2023 all’oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI 2024-2026.”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 19.01.2024 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 
- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2024 - APPROVAZIONE.; 
- il decreto del Sindaco n. 16/2024 del 24/07/2024 con il quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta 
quale responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 
precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza del 
sottoscritto responsabile del servizio; 
 
PREMESSO che: 
- l’ufficio tributi ha in dotazione l’applicativo gestionale delle entrate tributarie comunali e servizi web 
licenziati dalla ditta Servizi Locali Spa di Milano; 
- occorre mantenere in piena efficienza detti applicativi e servizi, per assicurare la risoluzione di problemi di 
natura tecnica, gli aggiornamenti e gli adeguamenti all’evoluzione normativa oltre a garantire la continuità 
del servizio sia agli uffici che alla cittadinanza; 
 
RITENUTO di dover attivare la procedura necessaria per il rinnovo, per il periodo 01/10/2024-30/09/2025, 
della fornitura di licenza d’uso software: 

- “Gestione Integrata delle Entrate” che consente di realizzare l’Anagrafe Unica degli Oggetti 
(Fabbricati e Terreni) e dei Soggetti (persone fisiche ed aziende) e di utilizzare tutte le fonti dati 
esterne disponibili (Agenzia delle Entrate, Agenzia del Territorio, Anagrafe Civile, Poste Italiane, 
Banche, ecc.); 

- “Portale web Alice Castello digitale” che consente di avere un dialogo digitale con cittadini ed 
aziende che possono visualizzare i propri dati catastali, anagrafici e tributari riferiti ad ogni entrata 
gestita attraverso il “Sistema Integrato di Gestione delle Entrate”. Il portale consente inoltre di 
scaricare autocertificazioni anagrafiche e, attivando il collegamento ad ANPR, consente di scaricare 
certificati anagrafici firmati digitalmente ed elaborati direttamente dal ministero; 

ed 
- utilizzo del portale dei pagamenti “Smart Pagamenti” che consente il pagamento immediato o 

differito di entrate tributarie tramite PagoPA, completo di rendicontazione evoluta e 
aggiornamento del giornale di cassa; 

- attività di supporto da remoto attraverso l’attività di bonifica dati, soluzioni quesiti, oltre a stampa 
ed imbustamento avvisi pagamento Tari;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 22/03/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 in forma semplificata, ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 
giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 
giugno 2022, n. 132.”; 
 
VISTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice Appalti approvato con D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi Codice), il quale 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
ai 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- l'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018, che prevede, con la modifica all'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'innalzamento fino ad € 5.000,00 della soglia per il 
ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- l'art. 58 del Dlgs n.36/2023, ai sensi del quale l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
- l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
sottoscritta Responsabile del servizio; 
 
PRESO ATTO: 
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel garantire la 
continuità e l’efficienza di tale servizio e dei relativi applicativi per il periodo 01/10/2024-30/09/2025; 
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 19.900,00 (IVA esclusa); 
 
APPURATO che la tipologia di servizio richiesta: 
- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e/o dalla 
centrale di committenza regionale SCR Piemonte; 
- è presente sul Mercato Elettronico Della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 è possibile procedere 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 
 
RITENUTO di eseguire la procedura telematica per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la continuità e l’efficienza degli applicativi in 
uso per la gestione delle Entrate Tributarie;  
- l’oggetto del contratto è la fornitura della licenza d’uso software “Gestione Integrata delle Entrate”, 
“Portale web Alice Castello digitale”, il portale dei pagamenti “Smart Pagamenti” ed il servizio di supporto 
da remoto attraverso l’attività di bonifica dati, soluzioni quesiti, oltre a stampa ed imbustamento avvisi 
pagamento Tari, il cui importo complessivo ammonta a € 19.900,00 (IVA esclusa), per il periodo 
01/10/2024-30/09/2025; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento;  
- la forma del contratto: documento di stipula della trattativa diretta telematica attraverso il portale di 
acquistinretepa.it; 
- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.LGS. 36/2023;  
 
 PRESO ATTO CHE per il servizio di che trattasi su MEPA, è stata individuata la ditta SERVIZI LOCALI SPA, Via 
Schiaparelli, 17, 20125 Milano – P.IVA: 03170580751; 
 
CONSIDERATO che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può essere 
derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
- l’operatore economico affidatario oltre ad essere l’unico individuabile in quanto licenziatario del software 
da aggiornale, ha altresì fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale; 
 
ATTESO inoltre che la citata ditta ha sempre garantito il costante funzionamento dell’applicazione suddetta 
nonché di usufruire degli aggiornamenti di legge, dell’utilizzo del portale pagamenti e del servizio di 
supporto all’utilizzo dell’applicazione della gestione integrata delle entrate a mezzo di procedura web che 
consente la fornitura di servizi direttamente ai cittadini tramite il portale “Alice Castello DiGitale”;  
 
DATO ATTO CHE:  
- con trattativa diretta sul MEPA n.4645628 è stato chiesto alla citata ditta la fornitura, al prezzo più basso, 
su valore economico, da non superare complessivi € 19.900,00 al netto di IVA 22%; 
-  la citata ditta ha conseguentemente formulato un’offerta che evidenzia un costo di € 19.900,00 oltre IVA 
di legge; 
- l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’ente; 
 
CONSIDERATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. 36/2023 e di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 
  
DATO ATTO: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- che il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato alla presente fornitura è: B321A60A78; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
– Numero Protocollo INAIL_44287333, con scadenza 22/10/2024; 
- non risultano annotazioni a carico della citata ditta sul Casellario ANAC, a seguito di verifica effettuata 
sull’apposito portale in data 21/09/2024; 
 
Rilevato che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura sul bilancio 2024/2026 come di 
seguito indicato: 
- Anno 2024: complessivi Euro 2.287,50 (compresa IVA 22%), al Cap. 162/99, oggetto “Manutenzione ed 
assistenza informatica” - Missione 01 Programma 02 Titoli 1; 
- Anno 2024: complessivi Euro 3.477,00 (compresa IVA 22%), al Cap. 332/99, oggetto “”Attività di supporto 
gestione integrata entrate comunali” - Missione 01 Programma 04 Titoli 1; 
- Anno 2025: complessivi Euro 6.862,50 (compresa IVA 22%), al Cap. 162/99, oggetto “Manutenzione ed 
assistenza informatica” - Missione 01 Programma 02 Titoli 1; 
- Anno 2025: complessivi Euro 11.651,00 (compresa IVA 22%), al Cap. 332/99, oggetto “”Attività di 
supporto gestione integrata entrate comunali” - Missione 01 Programma 04 Titoli 1; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
 
- di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 4645628 esperita sul MEPA di Consip e di procedere, 
pertanto, ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla  Ditta 
SERVIZI LOCALI SPA, Via Schiaparelli,17 20125 Milano, P.IVA 03170580751, la fornitura avente ad oggetto: 
gestione integrata delle entrate, del portale pagamenti e del servizio di supporto, dei quali la stessa ha 
l’esclusiva, per il periodo 01/10/2024-30/09/2025 per l’importo complessivo di € 19.900,00 oltre IVA 22% 
alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si conserva agli atti, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 24.278,00, IVA 22% compresa, come segue: 

- Anno 2024: complessivi Euro 2.287,50 (compresa IVA 22%), al Cap. 162/99, oggetto 
“Manutenzione ed assistenza informatica” - Missione 01 Programma 02 Titoli 1; 
- Anno 2024: complessivi Euro 3.477,00 (compresa IVA 22%), al Cap. 332/99, oggetto “”Attività di 
supporto gestione integrata entrate comunali” - Missione 01 Programma 04 Titoli 1; 
- Anno 2025: complessivi Euro 6.862,50 (compresa IVA 22%), al Cap. 162/99, oggetto 
“Manutenzione ed assistenza informatica” - Missione 01 Programma 02 Titoli 1; 
- Anno 2025: complessivi Euro 11.651,00 (compresa IVA 22%), al Cap.332/99, oggetto “”Attività di 
supporto gestione integrata entrate comunali” - Missione 01 Programma 04 Titoli 1; 

 
- di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 
- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato, come 
comunicato dalla ditta affidataria del servizio nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e verificata la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa; 
 
- di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 9 
del D.L. n. 78/09 convertito, con modificazioni, in legge n. 102/2009, il presente impegno è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
TU; 
 
- di dare atto che l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di eprocurement 
www.acquistinretepa.it; 
 
- di dare atto che, per l’affidamento di che trattasi, è stato acquisito il seguente codice CIG: B321A60A78; 
 
- di disporre che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo coinvolti nella 
prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti  nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Alice Castello approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013 e 
pubblicate al sito istituzionale dell'ente, Sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali, dando atto che la  violazione dei medesimi principi ed obblighi costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013; 
 
- di dare atto che il RUP della procedura è la sottoscritta Responsabile del Servizio; 
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza e, 
per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata; 
  
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale e 
sul sito web istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente". 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Raffaella Ghigo 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


